

# COMPUTO METRICO

**OGGETTO:** LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA NEGLI ASILI NIDO PATRO, PALAZZELLO 1 E PALAZZELLO 2. IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI € 30.301,26

**COMMITTENTE:** COMUNE DI RAGUSA

Ragusa, 17/12/2009

**IL TECNICO**  
Geom. Vincenzo Baglieri

Num.Ord. TARIFFA	DESIGNAZIONE DEI LAVORI	DIMENSIONI				Quantità	IMPORTI	
		par.ug.	lung.	larg.	H/peso		unitario	TOTALE
	<b>R I P O R T O</b>							
	<b><u>LAVORI A MISURA</u></b>							
	<b>Asilo Nido Patro (SpCat 1)</b>							
1 / 1 11.02 28/05/2009	Verniciatura di cancellate, ringhiere e simili, con mano di minio di piombo e due mani di colori ad olio o smalto previa preparazione con scartavetratura, spolveratura e ripulitura ... e quanto altro occorre per dare il lavoro compiuto a perfetta regola d'arte misurata vuoto per pieno da un solo aspetto Chiusura Veranda grate grate grate grate grate grate	4,00 4,00 4,00 2,00 2,00 6,00	1,05 1,55 1,55 2,00 1,15 1,05		1,500 1,500 2,350 2,500 2,850 2,300	6,30 9,30 14,57 10,00 6,56 14,49		
	SOMMANO al m²					61,22	19,80	1'212,16
2 / 2 11.06 17/05/2009	Fornitura e posa in opera di pittura traspirante, naturale, atossica per interni ed esterni di tipo diffusivo, a base di grassello di calce come finitura idonea al completamento su ... regola d'arte, secondo le indicazioni del produttore, con esclusione, oltre i 3,5 m d'altezza, del ponteggio necessario Soffitti		50,00			50,00		
	SOMMANO al m²					50,00	8,76	438,00
3 / 19 02.01.11.01 23/05/2009	Muratura a cassa vuota costituita da una parete esterna in laterizi forati da 12 cm e da una parete interna di laterizi forati da 8 cm, posti in opera con malta cementizia a 400 kg ... a perfetta regola d'arte: per le province di Agrigento, Caltanissetta, Catania, Enna, Palermo, Ragusa, Siracusa, Trapani VANO A dedurre dedurre dedurre	2,00	3,00 -1,30 -1,50 -2,45		3,000 2,100 1,200 1,200	18,00 -2,73 -1,80 -2,94		
	Sommano positivi al m² Sommano negativi al m²					18,00 -7,47		
	SOMMANO al m²					10,53	48,20	507,55
4 / 20 12.02.03 26/06/2009	Fornitura e posa in opera di isolamento termo-acustico applicato su pareti verticali o nella intercapedine delle murature, eseguito con pannelli rigidi di polistirene espanso, dell ... r interventi fino a 3,50 m d'altezza, ed ogni altro onere e magistero per dare il lavoro finito a perfetta regola d'arte Vedi voce n° 19 [al m² 10.53]					10,53		
	SOMMANO al m²					10,53	8,53	89,82
5 / 21 09.02 23/05/2009	Intonaco civile per interni dello spessore complessivo non superiore a 2,5 cm, costituito da malta premiscelata cementizia per intonaci a base di inerti calcarei selezionati (diame ... r interventi fino a m 3,50 d'altezza ed ogni altro onere e magistero per dare il lavoro finito a perfetta regola d'arte . Vedi voce n° 19 [al m² 10.53]					10,53		
	SOMMANO al m²					10,53	16,40	172,69
6 / 22 09.05 23/05/2009	Strato di finitura per interni su superfici già intonacate con tonachina premiscelata a base di calce idrata ed inerti selezionati (diametro massimo dell'inerte 0,1 mm), dato in op ... er interventi fino a m 3,50 d'altezza ed ogni altro onere e magistero per dare il lavoro finito a perfetta regola d'arte Vedi voce n° 21 [al m² 10.53]					10,53		
	SOMMANO al m²					10,53	15,80	166,37
7 / 23 09.08	Intonaco civile per esterni dello spessore complessivo non superiore a 2,5 cm, costituito da malta premiscelata cementizia per intonaci a base di inerti							
	<b>A R I P O R T A R E</b>							2'586,59

Num.Ord. TARIFFA	DESIGNAZIONE DEI LAVORI	DIMENSIONI				Quantità	IMPORTI	
		par.ug.	lung.	larg.	H/peso		unitario	TOTALE
	R I P O R T O							2'586,59
26/06/2009	calcarei selezionati (diame ... er interventi fino a m 3,50 d'altezza ed ogni altro onere e magistero per dare il lavoro finito a perfetta regola d'arte Vedi voce n° 21 [al m² 10.53]					10,53		
	SOMMANO al m²					10,53	19,50	205,34
8 / 24 21.01.17 26/06/2009	Rimozione di infissi interni od esterni di ogni specie, inclusi mostre, succieli, telai, ecc., compresi il carico del materiale di risulta sul cassone di raccolta, esclusi il trasporto a rifiuto ed eventuali opere di ripristino connesse chiusura veranda grate grate grate			1,300 2,000 1,300	2,200 1,900 1,900	2,86 3,80 2,47		
	SOMMANO al m²					9,13	13,10	119,60
9 / 25 08.16 26/06/2009	Fornitura e collocazione di porta interna cieca o con riquadri a vetri, ad uno o due battenti, costituita da telaio maestro in mogano di sezione minima 9x4 cm fissato con viti in o ... opere murarie, lucidatura delle parti in vista ed ogni altro onere per dare l'infisso in opera a perfetta regola d'arte nuovo vano					1,00		
	SOMMANO al m²					1,00	234,30	234,30
10 / 26 09.09 26/06/2009	Strato di finitura per esterni su superfici già intonacate con tonachina tipo Li Vigni Terranova e simili, nei colori a scelta della D.L., dato su pareti verticali od orizzontali, ... interventi fino a m 3,50 d'altezza ed ogni altro onere e magistero per dare il lavoro finito a perfetta regola d'arte . Vedi voce n° 23 [al m² 10.53]					10,53		
	SOMMANO al m²					10,53	16,60	174,80
11 / 27 08.01.01 26/06/2009	Fornitura e posa in opera di serramenti esterni realizzati con profili estrusi d'alluminio lega 6060 (UNI EN 573-3), sezione mm 45 ÷ 55, verniciati a polvere, colore standard RAL 1 ... aste d'arresto); scorrevole (accessori: chiusura con maniglia, carrello fisso più un carrello regolabile per ogni anta): Infissi nuova veranda porta finestra ad ante scorrevole finestra ad ante scorrevole finestra ad ante scorrevole			1,300 1,500 2,450 0,900	2,200 1,200 1,200 1,200	2,86 1,80 2,94 1,08		
	SOMMANO al m²					8,68	266,90	2'316,69
12 / 28 08.14 26/06/2009	Fornitura e posa in opera di vetri termoacustici isolanti (vetro camera), che seguono le norme di sicurezza dettate dalla UNI 7697, secondo quanto indicato dal decreto legislativo ... ine di 6-12 mm, compresi distanziatori e tutto quanto altro occorre per dare l'opera completa a perfetta regola d'arte . Vedi voce n° 27 [al m² 8.68]					8,68		
	SOMMANO al m²					8,68	41,50	360,22
13 / 29 10.02.01 26/06/2009	Fornitura e collocazione di lastre di marmo di ottima qualità dello spessore di 2 cm, con superfici e coste in vista levigate, stuccate, lucidate, poste in opera con malta bastarda ... province di Agrigento, Caltanissetta, Catania, Enna, Messina, Palermo, Ragusa, Siracusa: botticino, travertino e simili Nuovo vano soglie e architrave stipiti soglie e architrave stipiti soglie e architrave stipiti soglie e architrave stipiti	2,00 2,00 2,00 2,00 2,00 2,00 2,00 2,00	1,50  2,45  1,30 0,90	0,300 0,300 0,300 0,300 0,300 0,300 0,300	 1,200  1,200 2,200 1,200	0,90 0,72 1,47 0,72 0,78 1,32 0,54 0,72		
	SOMMANO al m²					7,17	97,60	699,79
	A R I P O R T A R E							6'697,33

Num.Ord. TARIFFA	DESIGNAZIONE DEI LAVORI	DIMENSIONI				Quantità	IMPORTI	
		par.ug.	lung.	larg.	H/peso		unitario	TOTALE
	<b>R I P O R T O</b>							6'697,33
14 / 30 21.01.01.01 12/12/2009	Taglio a sezione obbligata di muratura di qualsiasi tipo (esclusi i calcestruzzi), forma e spessore, per ripresa in breccia, per apertura di vani e simili, compreso il carico del materiale di risulta sul cassone di raccolta, escluso il trasporto a rifiuto: eseguito con idoneo mezzo meccanico apertura finestra		1,40	0,300	1,900	0,80		
	SOMMANO al m³					0,80	193,80	155,04
15 / 31 21.02.08 26/06/2009	Formazione di architravi in c.a. compresi le opere provvisionali, il taglio, l'eventuale demolizione della muratura in breccia, il ferro di armatura, le casseforme, il getto con ca ... di altezza e quanto altro necessario per dare l'opera compiuta a perfetta regola d'arte, escluso il trasporto a rifiuto apertura finestra		1,50	0,300	0,300	0,14		
	SOMMANO al m³					0,14	934,10	130,77
16 / 32 12.04.03 26/06/2009	Fornitura e collocazione di zocchetto battiscopa in legno duro lucidato, dell'altezza di 8 ÷ 10 cm compreso il fissaggio a parete con idoneo collante compreso tagli, sfrido ed ogni altro onere e magistero per dare l'opera a perfetta regola d'arte Nuovo vano					19,60		
	SOMMANO al m					19,60	7,55	147,98
<b>Asilo Nido Palazzello 1 (SpCat 2)</b>								
17 / 3 02.02.04.02 12/12/2009	Tramezzi in blocchi di gesso massicci, dello spessore di 8 cm con incastri maschio-femmina da montarsi con l'uso di idoneo collante, compreso l'onere della formazione dei vani port ... e i tramezzi in sito ed il lavoro finito a perfetta regola d'arte: con la rasatura completa della parete sulle due facce zona cucina		3,65		3,200	11,68		
	SOMMANO al m²					11,68	43,80	511,58
18 / 4 21.01.01.01 12/12/2009	Taglio a sezione obbligata di muratura di qualsiasi tipo (esclusi i calcestruzzi), forma e spessore, per ripresa in breccia, per apertura di vani e simili, compreso il carico del materiale di risulta sul cassone di raccolta, escluso il trasporto a rifiuto: eseguito con idoneo mezzo meccanico nuova apertura *(lung.=0,20+0,90+0,20)*(H/peso=2,10+0,20)		1,30	0,200	2,300	0,60		
	SOMMANO al m³					0,60	193,80	116,28
19 / 5 21.02.08 12/12/2009	Formazione di architravi in c.a. compresi le opere provvisionali, il taglio, l'eventuale demolizione della muratura in breccia, il ferro di armatura, le casseforme, il getto con ca ... di altezza e quanto altro necessario per dare l'opera compiuta a perfetta regola d'arte, escluso il trasporto a rifiuto nuova apertura *(lung.=0,20+0,90+0,20)		1,30	0,200	0,200	0,05		
	SOMMANO al m³					0,05	934,10	46,71
20 / 6 08.17 15/12/2009	Fornitura e collocazione di porte interne ad una o due partite, del tipo tamburato, con spessore finito di 45 ÷ 50 mm, rivestite in laminato plastico di colore a scelta della D.L. ... e ovvero, a scelta della D.L., chiavistello azionabile indifferentemente dall'interno o dall'esterno con apposita chiave nuovo corridoio		0,90		2,100	1,89		
	SOMMANO al m²					1,89	236,80	447,55
21 / 7 14.01.01.01 17/12/2009	Derivazione per punto luce semplice, interrotto o commutato, realizzata con linea in tubazione sottotraccia a partire dalla cassetta di derivazione del locale fino al centro del lo ... i indiretti, l'eventuale gancio a soffitto, la morsetteria, la minuteria ed ogni altro onere: conduttori sezione 1,5 mm2 corridoio					1,00		
	<b>A R I P O R T A R E</b>					1,00		8'253,24

Num.Ord. TARIFFA	DESIGNAZIONE DEI LAVORI	DIMENSIONI				Quantità	IMPORTI	
		par.ug.	lung.	larg.	H/peso		unitario	TOTALE
	R I P O R T O					1,00		8'253,24
	SOMMANO cad.					1,00	21,90	21,90
22 / 8 14.01.03.01 17/12/2009	Punto di comando per punto luce semplice, interrotto, deviato, a pulsante, realizzato con linea in tubazione sottotraccia a partire dalla cassetta di derivazione del locale, questa ... malta cementizia, la morsetteria, i collegamenti elettrici, la minuteria ed ogni altro onere: conduttori sezione 1,5 mm2 corridoio					1,00		
	SOMMANO cad.					1,00	29,50	29,50
23 / 9 14.01.05.01 17/12/2009	Punto di comando aggiunto ad uno esistente, costituito da n. 1 apparecchio di comando di serie civile modulare, da installare entro cassetta porta frutto esistente, conduttori in r ... one esistente, collegamento ai circuiti esistenti, inclusa la minuteria, ed ogni altro onere: conduttori sezione 1,5 mm2 corridoio					1,00		
	SOMMANO cad.					1,00	9,81	9,81
24 / 10 14.01.11.01 17/12/2009	Punto presa di corrente bipasso 2x10/16 A, realizzato con linea in tubazione sottotraccia a partire dalla cassetta di derivazione del locale, questa inclusa, in tubi di materiale t ... malta cementizia, la morsetteria, la minuteria, i collegamenti elettrici ed ogni altro onere: conduttori sezione 2,5 mm2 corridoio cucina					1,00 1,00		
	SOMMANO cad.					2,00	35,70	71,40
25 / 11 14.01.13 17/12/2009	Punto presa aggiunto ad uno esistente, costituito da n. 1 presa bipasso 2x10/16 A con un polo di terra e alveoli di fase schermati, standard italiano tipo P17/11, da installare in ... dorsale, entro tubazione esistente, morsetti, collegamenti elettrici e accessori incluso ogni altro onere ed accessorio cucina					1,00		
	SOMMANO cad.					1,00	14,60	14,60
26 / 12 11.02 28/05/2009	Verniciatura di cancellate, ringhiere e simili, con mano di minio di piombo e due mani di colori ad olio o smalto previa preparazione con scartavetratura, spolveratura e ripulitura ... e quanto altro occorre per dare il lavoro compiuto a perfetta regola d'arte misurata vuoto per pieno da un solo aspetto							
	Grate porte	4,00	1,90		2,600	19,76		
	grate porte	4,00	4,40		2,600	45,76		
	Grate finestre	4,00	1,10		1,600	7,04		
	Grate finestre	4,00	0,90		1,600	5,76		
	Grate finestre	4,00	2,10		1,600	13,44		
	Grate finestre	4,00	1,40		1,600	8,96		
	Grate finestre	2,00	1,65		1,600	5,28		
	Grate finestre *(lung.=7,00+4,10)	2,00	11,10		1,000	22,20		
	SOMMANO al m²					128,20	19,80	2'538,36
27 / 15 12.04.03 21/05/2009	Fornitura e collocazione di zocchetto battiscopa in legno duro lucidato, dell'altezza di 8 ÷ 10 cm compreso il fissaggio a parete con idoneo collante compreso tagli, sfrido ed ogni altro onere e magistero per dare l'opera a perfetta regola d'arte (par.ug.=29,37+22,20)	51,57				51,57		
	SOMMANO al m					51,57	7,55	389,35
28 / 16 AP.02 22/05/2009	Smontaggio e rimontaggio di apparecchi igienico-sanitari compreso l'onere per la pulitura, lo smontaggio e rimontaggio degli allacci ai punti di adduzione d'acqua calda e fredda e di scarico, e quanta'altro occorre per dare l'opera completa a regola d'arte. Bagni					20,00		
	A R I P O R T A R E					20,00		11'328,16

Num.Ord. TARIFFA	DESIGNAZIONE DEI LAVORI	D I M E N S I O N I				Quantità	I M P O R T I	
		par.ug.	lung.	larg.	H/peso		unitario	TOTALE
	<b>R I P O R T O</b>					20,00		11'328,16
	SOMMANO cadauno					20,00	47,81	956,20
29 / 17 21.01.06 21/05/2009	Demolizione di pavimenti e rivestimenti interni od esterni quali piastrelle, mattoni in graniglia di marmo, e simili, compresi la demolizione e la rimozione dell'eventuale sottostr ... e di cm 2, nonché l'onere per il carico del materiale di risulta sul cassone di raccolta, escluso il trasporto a rifiuto bagni *(par.ug.=10,55+4,00+6,18+10,82+7,47)	39,02				39,02		
	SOMMANO al m²					39,02	9,81	382,79
30 / 18 05.06 21/05/2009	Pavimento in piastrelle in monocottura di 1ª scelta con superficie smaltata a tinta unica o decorato a macchina, in opera con collanti o malta cementizia dosata in parti uguali di ... atura e la sigillatura dei giunti ed ogni altro onere e magistero per dare il lavoro completo e a perfetta regola d'arte bagni *(par.ug.=10,55+4,00+6,18+10,82+7,47)	39,02				39,02		
	SOMMANO al m²					39,02	41,40	1'615,43
	<b>Asilo Nido Palazzello 2 (SpCat 3)</b>							
31 / 13 11.01 17/12/2009	Tinteggiatura con pittura lavabile di resina vinilacrilica emulsionabile (idropittura), a due mani, in colori correnti, di superfici orizzontali o verticali, rette o curve, compres ... izio per interventi fino a 3,50 m d'altezza e quanto altro occorre per dare il lavoro compiuto a perfetta regola d'arte. Soffitti *(lung.=67,16+41,77+8,28+33,60+43,16+3,88+3,72+14,44+1,92+2,52+4,90+2,30+1,70+13,68+4,94+33,69+74,10+29,78+19,39) Pareti *(lung.=40,80+26,40+12,80+23,60+39,80+7,88+7,72+15,20+5,60+6,60+8,90+6,10+5,40+14,80+22,20+22,00+34,60+10,20+28,60) dedurre aperture dedurre aperture dedurre aperture dedurre aperture dedurre aperture dedurre aperture *(lung.=-(1,40+3,90+3,60))		404,93			404,93		
			339,20		3,200	1'085,44		
		-19,00	0,80		2,100	-31,92		
		-8,00	0,60		1,500	-7,20		
		-7,00	0,60		2,000	-8,40		
		-4,00	1,30		1,500	-7,80		
		-5,00	2,00		1,500	-15,00		
			-8,90		1,500	-13,35		
	Sommano positivi al m²					1'490,37		
	Sommano negativi al m²					-83,67		
	SOMMANO al m²					1'406,70	4,29	6'034,74
32 / 14 11.02 28/05/2009	Verniciatura di cancellate, ringhiere e simili, con mano di minio di piombo e due mani di colori ad olio o smalto previa preparazione con scartavetratura, spolveratura e ripulitura ... e quanto altro occorre per dare il lavoro compiuto a perfetta regola d'arte misurata vuoto per pieno da un solo aspetto finestre finestre finestre finestre finestre *(lung.=1,60+4,10+3,80) Porte *(lung.=1,20+1,30) Porte Porte	8,00 7,00 4,00 5,00  3,00 2,00	0,80 0,80 1,50 2,20 9,50 2,50 1,50 1,20		1,700 2,200 1,700 1,700 1,700 2,600 2,600 2,600	10,88 12,32 10,20 18,70 16,15 6,50 11,70 6,24		
	SOMMANO al m²					92,69	19,80	1'835,26
	<b>Parziale LAVORI A MISURA euro</b>							22'152,58
	<b>T O T A L E euro</b>							22'152,58
	----- ----- ----- ----- ----- -----							
	<b>A R I P O R T A R E</b>							

[illegible]

[illegible]



[illegible]